#### *Articulus quartus.*

*Sicut in omnibus divitiis.* Hoc dicitur quantum ad terrestres tropologias, quibus ditissime cumulatur devota studiositas. Istarum deliciæ sic delectant, sicut omnes divitiæ: nimirum pur-

gant, illuminant, et consummant, velut aliæ divitiæ multifariæ. Unde nota, quod sunt di-<sup>divitiæ.</sup> vitiæ fortunæ, gratiæ, gloriæ. Primæ purgant; secundæ illuminant: tertiæ consummant. De primis<sup>4</sup>: « Redemptio animæ viri, divitiæ suæ. » De secundis<sup>5</sup>: « Mihi autem omnium sanctorum minimo data est gratia hæc in gentibus evangelizare investigabiles divitiæ Christi. » De tertii<sup>6</sup>: « Ut sciatis, quæ sit spes vocationis ejus, et quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus. »

#### *Epilogus.*

Dicit ergo Propheta in persona pœnitentis, verbum Dei tenaciter custodientis, et custodiendo respirantis: *In via*, quantum ad artificiosas allegorias; *Testimoniorum tuorum*, quantum ad radiosas theorias; *Delectatus sum*, quantum ad deliciosas anagogias; *Sicut in omnibus divitiis*, quantum ad tropologias copiosas. Unde nimirum custodire convenit Dei verbum, tanquam thesaurum artificiosum, quantum ad sensum allegoricum; radiosum, quantum ad sensum theoricum; deliosum, quantum ad sensum anagogicum; copiosum, quantum ad sensum tropologicum.

#### *VERSICULUS XV.*

*In mandatis tuis exercebor*, etc. Sicut versiculus preambulus congruebat respirantibus, mediante Dei verbo, illud tenaciter custodiendo, sic et iste congruit respirantibus, mediante Dei verbo, ipsum efficaciter adimplendo, seu vivaciter operando. Unde nota quatuor conditions in hoc versiculo, quæ vivaci congruunt opera-<sup>Operarii</sup> riorio: videlicet, quod non sit tepidus, torpidus, vivaci-<sup>vivaci</sup> stolidus, stupidus; sed potius e converso, sit nes. avidus in affectu, validus in effectu, providus in prospectu, fervidus in profectu.

#### *Articulus primus.*

Primum notatur, cum dicit: *In mandatis tuis.* Cum enim mandata, non monita, non preces prætendit, sed ostendit quid intendit, quia scilicet non tepide, sed avide obedire contendit. Et nota, quod divina mandata sunt reverenter audienda, memoriter custodienda, inviolabiliter adimplenda. Quorum primum spectat ad potentiam apprehensivam; secundum, ad potentiam retentivam; tertium, ad potentiam

— <sup>4</sup> *Prov.*, v, 19. — <sup>5</sup> *Ephes.*, iii, 8. — <sup>6</sup> *Ephes.*, i, 18.

operativam. De primo<sup>1</sup> : « Audi, Israel, mandata vitæ auribus percipe, ut scias prudenteriam. » Ubi duplēcēm requiriāt audientiam : scilicet intrinsecam, et extrinsecam : quod pertinet ad reverentiam. Quantum ad primam, ponitur actus audiendi; quantum ad secundam, actus percipiendi. De secundo<sup>2</sup> : « Qui custodit mandatum, custodit animam suam; » quasi dicat : *Qui custodit mandatum, memoriter retinendo, custodit animam suam, ipsius pericula præcavendo.* De tertio<sup>3</sup> : « Peccator transgrediens mandatum Domini, incidet in promissiōnem nequam. » Unde patet, quod mandatum dominicum non est transgrediendum, sed inviolabiliter adimplendum.

#### *Articulus secundus.*

Secundum insinuator, cum subditur : *Exercebor.* Non dicit : *Operabor*, sed : *Exercebor*, quod est amplius, quia exercitium consistit in multis operibus. Unde liquet, quod non sit torpidus, sed validus, et promptus operarius. Et nota, quod exerceri debemus specialiter ad tria, scilicet ad puritatem, æquitatem, et pietatem. Puritas pertinet ad carnis mortificationem; æquitas, ad nostri dijunctionem; pietas, ad proximi ædificationem. De primo<sup>4</sup> : « Diligenter exerce agrum tuum. » Agri exercitatio est carnis mortificatione. De secundo canitur in hoc Psalmo<sup>5</sup> : « Servus tuus exercebatur in justificationibus tuis. » In justificationibus se exercitat, qui semetipsum saepē dijudicat, quia nimis illum, qui (*a*) judicat, Deus justificat. De tertio<sup>6</sup> : « Exerce te ad pietatem, » id est, da proximo (*b*) piam ædificationem.

#### *Articulus tertius.*

Tertium annotatur, cum additur : *Et considerabo.* Non solum promittit operationem, sed operationum considerationem. In quo notatur non esse stolidus, sed providus. Et nota, quod tria præcipue debemus considerare : videlicet nostrum defectum, alienum profectum, finem suspectum. Prima consideratio nobis est utilis, ne inflemer; secunda, ne aliquem aspernemur; tertia, ut ad judicium præparemur. De primo<sup>7</sup> : « Diligenter agnoscere vultum pecoris tui, tuosque greges considera. » Istud pecus est brutalis appetitus. Isti greges sunt primi motus, quos in

nobis considerare debemus, ut de nobis humiliter sentiamus. De secundo<sup>8</sup> : « Considerate lilia, quo modo crescent. » Considerare debemus lilia, non lolia agri : hoc est, laudabilia, non vituperabilia opera proximi. Et rursus, quomodo crescent, non quo modo decrescent, sive marcescent deficiendo. Si sic consideremus, neminem contemnemus. De tertio<sup>9</sup> : « Considera, quod dies ad occasum declivior sit, et propinquet ad vesperam: » dies est vita; occasus est obitus; vespera est senecta.

#### *Articulus quartus.*

Quartum innuitur, cum superadditur : *Vias tuas.* Ecce vias dominicas considerat, ut sectetur : unde non stupidum, sed servidum ad sectandum ostendere se videtur. Sed nota, quod viæ dominicæ quædam sunt pavendæ, quædam cavendæ, quædam appetendæ. Primæ sunt viæ judiciorum; secundæ, suppliciorum; tertiae, præmiorum. De primis<sup>10</sup> : « Dominus in tempestate, et in turbine viæ ejus. » Hæ sunt viæ judicariæ, quæ sunt in tempestate quantum ad examinationem conscientiæ, et in turbine quantum ad fulminationem sententiæ. De secundis<sup>11</sup> : « Ego ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum. » Leæna est unicolor; pardus discolor : illa notat pœnitentiam patentium peccatorum : iste simulatorum. De tertii<sup>12</sup> : « Dignos se ipsa circuit querens, et in viis suis ostendit se hilariter. » Verba sunt tradita de Sapientia increata, quæ dignos se querit considerando merita, et in viis suis hilariter se ostendit, illis retribuendo præmia. Dicit itaque Prophetæ in persona pœnitentis, verbum Dei efficaciter observantis, et observando respirantis : *In mandatis tuis*, tanquam avidus, non tepidus in affectu; *Exercebor*, tanquam non torpidus, sed validus in effectu; *Et considerabo*, tanquam non stolidus, sed providus in prospectu; *Vias tuas*, tanquam non stupidus, sed servidus in profectu.

Leæna  
et par-  
dus quos  
denotent

#### VERSICULUS XVI.

*In justificationibus tuis.* Quemadmodum respirat pœnitens mediante Dei verbo, ipsum sagaciter audiendo, sicut patuit in primo quaternarii præcedentis versiculo; aut ipsum tena-

<sup>1</sup> Baruch, III, 9. — <sup>2</sup> Prov., xix, 46. — <sup>3</sup> Eccli., xxix, 26. — <sup>4</sup> Prov., xxiv, 27. — <sup>5</sup> Psal. hoc, 23. — <sup>6</sup> I Tim., iv, 7. — <sup>7</sup> Prov., xxviii, 23. — <sup>8</sup> Matth., vi,

(a) *Suppl.* seipsum. (b) *Cæt. edit.* proximorum.

citer custodiendo , sicut enituit in secundo ; aut ipsum efficaciter adimplendo , sicut emicuit in tertio : sic et ipsum perspicaciter considerando , sicut elucescit in isto. Est autem quadrimembbris conditio denotata in praesenti versiculo , quia laudatur ista consideratio ; utputa , quia virtuosa , studiosa , affectuosa , fructuosa. Prima conditio spectat ad gratiam devotionis ; seunda , ad gratiam discretionis ; tertia , ad gratiam aemulationis ; quarta , ad gratiam exhortationis.

#### *Articulus primus.*

*In justificationibus tuis.* Ecce bona considerationis materia , utputa justificatio dominica : a qua dicitur consideratio virtuosa , quia materia considerationis est actus virtutis. Et nota , quod tria sunt circa justificationes hujuscemodi consideranda : videlicet , ne deserantur , ne profrantur , ne auferantur. Desertio fit per omissionem , prolatione per ostentationem , ablatio per obdurationem. De primo <sup>7</sup> : « Justificationem meam , quam cœpi tenere , non deseram ; » quasi diceret : *Justificationem , quam teneo* per observationem , *non deseram* per omissionem. De secundo <sup>8</sup> : « Neque enim in justificationibus , » scilicet prolatis per ostentationem , vel jactantiam , « prosterminus preces ante faciem tuam . » De tertio <sup>9</sup> : « Auferam a te justificationem tuam , et dabo te in animas odientium . » Quorum primum spectat ad mortificationem meriti ; secundum , ad irrogationem supplicii.

#### *Articulus secundus.*

*Meditabor.* Ecce bona considerationis forma : non vaga , sed fixa ; non lenta , sed attenta , et ideo studiosa. Et nota , quod talis meditatio non debet versari circa materiam vitiosam , utputa immunditiam , discordiam , rapinam. Et tamen nonnulli meditationes suas occupant circa illam : nam nonnunquam meditantur immunditiam otiosi , discordiam contentiosi , rapinam negotiosi. De primo dicitur <sup>10</sup> : « Iniquitatem meditatus est in cubili suo . » Haec est iniquitas immunditiae , cuius meditatio frequenter accidit otioso. De secundo <sup>11</sup> : « Qui meditatur discordias , diligit rixas . » De tertio <sup>12</sup> : « Rapinas meditatur mens eorum , et fraudes labia eorum loquuntur . » Tales sunt negotiosi , qui rapinam meditantur in emptione , et frau-

<sup>7</sup> Job , xxvii , 6. — <sup>8</sup> Dan. , ix , 18. — <sup>9</sup> Ezech. , xvi , 27. — <sup>10</sup> Psal. xxxv , 5. — <sup>11</sup> Prov. , xvii , 19. — <sup>12</sup> Prov. , xxiv , 2. — <sup>13</sup> Deut. , xxv , 19. — <sup>14</sup> Eccli. , xxxix , 20. —

des in venditione : quia volunt emere vilissime , et vendere carissime.

#### *Articulus tertius.*

*Non obliviscar.* Ecce bonum considerationis principium , scilicet aemulationis sanctæ desiderium. Quod enim per aemulationem agitur , oblivioni non traditur. Unde consideratio ista recte dicitur affectuosa. Hic potest notari , quod tria specialiter non debet obliviousi : videlicet , culpam abolendam , gratiam recolendam , beneficentiam exhibendam. Primum quidem non debet obliviousi per impenititudinem ; nec secundum per ingratitudinem ; nec tertium per cupidinem. De primo <sup>7</sup> : « Delebis nomen ejus , » scilicet Amalech , « sub celo ; cave ne obliviousaris ; » quasi diceret : *Noli obliviousi deletio- nem peccati* ; sicut solet ab impenitentibus fieri. *Amalech* enim interpretatur gens bruta , *Amalech* et significat gesta brutalia , et indiscreta. De secundo <sup>8</sup> : « Gratiam fidejussoris ne obliviousaris ; » scilicet ne incurras vitium ingratitudinis. De tertio <sup>9</sup> : « Beneficentiae et communionis nolite obliviousi . »

#### *Articulus quartus.*

*Sermones tuos.* Ecce bonus considerationis terminus , ut considerantes , alios instruamus , ut sermocinando fructificemus. Propterea benedicitur haec consideratio fructuosa. Et nota , quod sermones hujusmodi non sunt parvipendendi , non erubescendi , non negligendi : quorum primum pertinet ad effectum (a) ; secundum ad affatum (b) ; tertium ad effectum. Contra parvipendentes dicitur <sup>10</sup> : « Subsannabant nuntios Dei , et parvipendebant sermones ejus . » Unde qui parvipendit sermonem divinum , ant ejus nuntium , parvipendit ipsum Deum : quod non est leve peccatum. Contra erubescentes legitur <sup>11</sup> : « Qui me erubuerit , et sermones meos , hunc Filius hominis erubescet , cum venerit in maiestate sua . » Contra negligentes scribitur <sup>12</sup> : « Audiunt sermones tuos , et non faciunt eos , quia in canticum oris sui vertunt illos . » Unde liquet , quod illi sunt audiendo curiosi ; non faciendo , desidiosi ; cantando , contumeliosi .

#### *Epilogus.*

Dicit ergo Propheta in persona pœnitentis , verbum Dei perspicaciter considerantis , et con-

<sup>9</sup> Hebr. , xiii , 16. — <sup>10</sup> II Paralip. , xxxvi , 16. —

<sup>11</sup> Luc. , ix , 26. — <sup>12</sup> Ezech. , xxxiii , 31. —

(a) Leg. affatum. — (b) Leg. effectum.

siderando respirantis : *In justificationibus tuis* ; ecce considerationis materia virtuosa : *Meditabor* ; ecce forma studiosa : *Non obliviscar* ; ecce causa motiva affectuosa : *Sermones tuos* ; ecce consummatio fructuosa.

## CAPITULUM SECUNDUM.

## VERSICULUS PRIMUS.

**i 7. Retribue servo tuo**, etc. Hie incipit secundum capitulum, quod praesentat secundum ferculum. In primo capitulo fuit beatitudo premissa ; in isto retributio est submissa. Si queris ordinis causam , ad illum pervenitur per istam. Istud capitulum distinguitur per hunc modum. **Justorum (a) retributio** prius ipsos excitat per amorem, quorum exercitatio describitur in primo octonario. Consequenter eos exercitat per laborem, quorum exercitatio describitur in secundo. Et quoniam ad retributionem illam per laborem intratur quasi per januam, inde est quod a Gimel littera, quae interpretatur retributio, inchoatur octonarius primus : et a Daleth, quae interpretatur janua, initialur secundus. Distinguitur autem primus octonarius, quia sicut oculata fide videmus, hujusmodi excitati plerumque fervescunt interius in affectu, quorum fervorem declarat quaternarius primus; sed tepescunt exterius in effectu, quorum tempore manifestat secundus. Distinguitur nihilominus et quaternarius primus secundum quatuor gradus, quibus ad prefatam retributionem pervenire nititur justorum affectus : quorum primus et summus est superna delectatio ; secundus, interna illuminatio ; tertius, meritoria actio ; quartus, gratuita dilectio. Et quidem ad supernam delectationem, per internam illuminationem ; ad hanc autem, per meritoriam actionem ; ad hanc autem, per gratuitam pervenitur dilectionem. Et quia illa sunt in affectione priora, quae sunt affectabiliora : inde est quod in primo versiculo notatur fervor affectionis respectu supernae delectationis ; in secundo , respectu internae illuminationis ; in tertio, respectu meritoriae actionis ; in quarto, respectu gratuitae dilectionis. Versiculus primus distinguitur secundum quod duo bona retributoria promittuntur , et duo meritoria bona premittuntur , quorum preambula per-

tinent tam ad interiorum, quam ad exteriorum salutem ; reliqua vero tam ad intrinsecam , quam ad extrinsecam servitatem.

## Articulus primus.

Ostendens ergo Propheta ex viri justi persona affectionis fervorem erga supernam delectationem , petit primo interioris hominis beatitudinem ad stolam animae pertinentem , dicens : *Retribue servo tuo* ; scilicet quantum ad interiorum hominem, quem formasti tibi servum ex utero. Unde notandum, quod Dominus retribuit, quantum ad istam retributionem, misericordiam, veritatem, bonitatem. Retribuit namque misericordiam, cum tribuit se tenendum ; retribuit veritatem, cum tribuit se videndum ; retribuit bonitatem, cum tribuit se fruendum. De primo <sup>1</sup> : « Nunc retribuet vobis Dominus misericordiam, » quasi diceret : Quia misericorditer tractatis dominum vestrum terrestrem, non ad oculum serviendo, sed voluntatem Dei faciendo, feliciter tenebitis Regem coelestem. De secundo scribitur ibidem <sup>2</sup> : « Nunc retribuet vobis Dominus veritatem, » quasi diceret : Pro fideli visitatione domini vestri terrenstris, recipietis felicem visionem regis coelestis. Verba namque sunt David typum gerentis <sup>David.</sup> Regis coelestis, ratione triplicis interpretationis : David enim interpretatur *misericors* , *aspectu desiderabilis* , *amicus*. Rex autem coelestis dicitur *misericors*, in quantum tractabilis ; aspectu desiderabilis, in quantum contemplabilis ; amicus, in quantum delectabilis. De tertio <sup>3</sup> : « *Justis retribuentur bona*. » Retributio bonitatis est fruitio divinae suavitatis.